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Il C.d.A. approva il bilancio d’esercizio e consolidato al 31 Dicembre 2016 secondo i 
principi contabili internazionali IFRS 
 

RICAVI pari a 136.2 MLN/€  (+ 52 % vs 2015) 
EBITDA  pari a 20.1 MLN/€ (14.8 % sui ricavi) 

UTILE  NETTO  pari a 6.5 MLN/€ 
Costi non ricorrenti e non monetari per 1.1 MLN/€ legati all’incorporazione di CFP1 

 
 

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA  a 9.9 MLN/€ incluse le recenti acquisizioni  
 

UTILE NETTO DELLA CAPOGRUPPO 6.4 MLN/€ 
PROPOSTO DIVIDENDO DI 0.30 € per azione 

 
CONVOCATA ASSEMBLEA PER il 28 APRILE 

 
 FISSATO IN VIA DEFINITIVA  A 9,5 € il PREZZO DI SOTTOSCRIZIONE DEI WARRANT 
 
 
 
Trento, 29 marzo 2017 
 
Il Consiglio di Amministrazione di GPI (GPI:IM), società quotata su AIM Italia e partner tecnologico di 
riferimento nel mercato della Sanità, ha approvato in data odierna il progetto di Bilancio di esercizio al 31 
dicembre 2016 e il Bilancio Consolidato, redatti per la prima volta secondo i principi contabili IFRS. 
 
I documenti contabili recepiscono l’operazione di incorporazione della SPAC Capital For Progress 1 S.p.A. 
(“CFP1”), che ha avuto efficacia il 29 dicembre 2016 e, solo per gli effetti patrimoniali, anche le acquisizioni 
della quota di controllo di Insiel Mercato S.p.A. (“Insiel”) e della totalità del capitale di PCS G.m.b.h (“PCS”), 
avvenute nella medesima data. I dati economici di Insiel e PCS verranno consolidati line by line nel bilancio 
2017. 
 
Fausto Manzana, Presidente e Amministratore Delegato Gruppo GPI: “Il primo bilancio redatto secondo i 
principi contabili internazionali conferma la redditività e la stabilità del nostro modello di business. Stiamo 
intensamente lavorando all’integrazione nel Gruppo delle società PCS ed Insiel Mercato acquisite nel 
Dicembre 2016 e continuiamo a valutare con attenzione opportunità di M&A del nostro settore, che è in 
rapida concentrazione. Il passaggio al listino principale MTA è il prossimo impegno che siamo chiamati a 
rispettare con i nostri investitori e per il quale abbiamo già avviato le attività necessarie.” 
 
Bilancio consolidato al 31 dicembre 2016 
 
I ricavi 2016 per area di business qui sotto rappresentati vedono un’importante crescita di tutti i segmenti di 
attività ed in particolare dell’area Servizi per la Sanità, in cui l’attività di Lombardia Contact S.r.l., che 
gestisce il CUP (Centro Unico di Prenotazione) della Regione Lombardia, nell’esercizio 2015 era stata 
consolidata per soli 5 mesi.  
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Euro Milioni 2016 2015 Var% 
Sistemi Informativi per la Sanità 44.5 26.5 +40.4 
Servizi per la Sanità 75.9 49.1 +54.6 
DTM, Logistica del Farmaco ed altro 15.7 13.8 +13.8 
TOTALE 136.2 89.4 +52.3 

 
 
Il totale ricavi aggregati 2016, considerando l’apporto di Insiel Mercato spa (22.7 MLN/€) e PCS (10.8 
MLN/€),  sarebbe stato nell’ordine dei 170 MLN/€. 
 
L’  EBITDA 2016 è pari a 20.1 ml Euro, pari al 14.8% dei ricavi, e risente dell’appostazione di 1.8 MLN/€ di 
costi non ricorrenti legati all’operazione di fusione con CFP1 ed ai costi per acquisizione. Di questi, 1.1 
MLN/€ non hanno comportato uscite finanziarie avendo natura meramente figurativa e sono stati calcolati, in 
base all’interpretazione prevalente degli IFRS, quale differenza tra il valore degli strumenti finanziari emessi 
in concambio da GPI ed il patrimonio netto dell’incorporata CFP1.  
 
Senza considerare tali oneri figurativi e non ricorrenti l’ EBITDA sarebbe stato pari a  21.9 MLN/€, 
evidenziando una marginalità sui ricavi del  16.1 % circa, in netto aumento rispetto all’esercizio 2015 (9.0%). 
 
L’ EBIT si attesta a 15.2 MLN/€ (11.2% dei ricavi) dopo ammortamenti e accantonamenti per 4.9 MLN/€, 
questi ultimi in leggero calo rispetto all’esercizio 2015 alla luce dell’analitica riconsiderazione degli assets di 
Gruppo effettuati in sede di IFRS transition. L’EBIT al netto dei costi non ricorrenti si attesterebbe a 17 ml 
Euro, pari al 12.5% dei ricavi.  
 
La gestione finanziaria presenta un saldo netto di 2.5 MLN/€, mentre le imposte dell’esercizio si attestano a 
6.1 MLN/€. Dall’anno in corso GPI beneficerà del risparmio d’imposta relativo all’ ACE riconducibile  a CFP1. 
L’Utile Netto si attesta a 6.5 ml Euro. L’Utile Netto, senza considerare i costi non ricorrenti, avrebbe 
raggiunto circa 8.3 ml Euro.   
 
Per quanto attiene lo stato patrimoniale, le immobilizzazioni si incrementano da 31.6 MLN/€ a 49.8 MLN/€, 
principalmente a seguito del consolidamento dei dati patrimoniali di Insiel e PCS.  
 
Il capitale circolante è pari a 42.3 MLN/€ ed è significativamente influenzato dalle dinamiche del capitale 
circolante delle nuove società acquisite, le cui condizioni di incasso non sono ancora in linea con il 
benchmark del Gruppo. 
 
La posizione finanziaria netta è di 9.9 MLN/€, scomponibile in 50.9 MLN/€ di prestiti a M/L (compresi 31.75  
MLN/€ di obbligazioni), 35.4 MLN/€ di utilizzo linee a B/T, 4.5 di altre attività finanziarie e 71.8 MLN/€ di 
cassa, relativa in massima parte alla liquidità apportata da CFP1.  
 
Nel corso del 2016 il Gruppo ha investito 26 MLN/€, di cui 3.0 MLN/€ in attività immateriali, principalmente 
sviluppo software e sistemi, 4.5 MLN/€ in beni materiali principalmente immobili strumentali, e 18.5 MLN/€ in 
nuove acquisizioni (si rammenta che l’acquisizione di Insiel e PCS ha comportato il pagamento di un prezzo 
per cassa di 14.8 MLN/€ e il consolidamento di debiti finanziari netti per 7.7 MLN/€). 
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In base ai risultati raggiunti, il Consiglio di Amministrazione stima  che non si siano  verificate le condizioni 
previste dal Meccanismo di Protezione  descritto nel Documento di Ammissione dello scorso Dicembre, per 
la distribuzione delle Remedy Shares. Della verifica di conformità dei calcoli relativi, che sarà effettuata dalla 
società di revisione incaricata, si darà notizia quando finalizzata.  
 
Il Gruppo a fine anno contava 3.675 dipendenti (2.600 al 31 Dicembre 2015). 
 
 
Principali risultati della Capogruppo GPI SpA al 31 dicembre 2016 
La Capogruppo GPI ha chiuso il 2016 con ricavi pari a 83.4 MLN/€, in forte crescita rispetto al 2015 (+ 
40.1%), principalmente a fronte di acquisizioni di nuove commesse e dell’incorporazione di alcune 
controllate. 
 
L’utile netto è di 6.4 MLN/€.  
 
 
Convocazione Assemblea 
 
Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l’assemblea ordinaria, come da calendario 
finanziario, per il 28 aprile alle ore 17,30 in prima convocazione, ed occorrendo,  il 5 maggio in seconda 
convocazione, sempre alle ore 17.30 in Milano, Via del Lauro n.7 presso gli uffici dello Studio legale Pavia e 
Ansaldo, per deliberare in merito all’approvazione del bilancio d’esercizio, alla conseguente destinazione 
dell’utile e per la presentazione del bilancio consolidato. 
 
 
Dividendo 
 
Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre deliberato di proporre all’assemblea un dividendo lordo pari ad 
Euro 0,30 € per ogni azione avente diritto, pari ad un monte dividendi complessivo di circa 4,6 MLN/€, 
ovvero circa il 70% dell’utile consolidato ed il 55 % dell’utile consolidato al lordo dei costi non ricorrenti. 
Se approvata dall’assemblea, la data di stacco del dividendo è prevista per l’ 8 maggio p.v., mentre la record 
date è fissata per il giorno 9 maggio ed il pagamento il 10 maggio.  
 
 
Prezzo di sottoscrizione dei Warrant e sospensione del loro esercizio a far data dal 30 marzo 2017 
 
Il  Consiglio di Amministrazione esercitando la facoltà prevista dall’Art. 3.3 del  Regolamento dei Warrant 
GPI (il “Regolamento”), ha  infine fissato in via definitiva il prezzo di sottoscrizione delle azioni rivenienti  
dall’esercizio dei warrant stessi, portandolo, a far data dal 1° aprile 2017, da 0,1 € a 9,5 €. Per effetto di tale 
decisione il rapporto di esercizio tra warrant ed azioni risulta così definitivamente fissato nel rapporto di 1:1 
(una azione di compendio per ciascun warrant esercitato) . 
 
La delibera, che comporta l’identificazione in 2.549.700 del numero massimo di azioni emettibili a servizio 
dei warrant (essendo 300 di questi già stati esercitati) è stata assunta valutando l’interesse sociale a 
massimizzare gli introiti monetari alla luce dell’ambizioso programma di acquisizioni di GPI. 
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A seguito della convocazione degli azionisti per l’approvazione del bilancio al 31 dicembre 2016, l’esercizio 
dei Warrant GPI, in conformità al Regolamento,  sarà sospeso, dal giorno 30 marzo 2017 sino al giorno 
(incluso) di svolgimento della riunione assembleare, e, comunque, sino al giorno (escluso) dello stacco dei 
dividendi che dovessero essere deliberati dall’Assemblea. 
 
 
 
Incontro con la comunità finanziaria 
 
GPI parteciperà il 6 aprile 2017 alla IV Edizione dell’AIM INVESTOR DAY  presso Palazzo Mezzanotte (Sala 
Convegni), Piazza degli Affari, 6 – Milano. La Presentazione Istituzionale sarà resa disponibile sul sito della 
società www.gpi.it nella sezione Investor Relations. 
 

* * * 
 

Si allega schema di conto economico consolidato ricordando che la società di revisione KPMG non ha 
ancora emesso la propria relazione. 
 
Profilo Gruppo GPI 
 
GPI (GPI:IM), con sede a Trento e oltre 3.600 dipendenti, è stata fondata nel 1988 da Fausto Manzana, ed è presente con numerose 
filiali su tutto il territorio nazionale e all'estero. Grazie ad un’offerta tecnologica sempre più all’avanguardia nel campo dell’informatica 
socio-sanitaria e dei nuovi servizi hi-tech per la salute, è in grado di cogliere le esigenze di trasformazione e le spinte innovative dei suoi 
numerosi clienti del settore pubblico e privato. La forte crescita del Gruppo è stata trainata dai significativi investimenti nel Centro R&D 
che, in partnership con i principali istituti universitari e di ricerca trentini e italiani, ha l’obiettivo di diffondere le conoscenze scientifiche, 
tecnologiche, funzionali e di processo applicate ai settori e-health, e-welfare, well-being. L’offerta del Gruppo combina competenze 
specialistiche in ambito IT e capacità di consulenza e progettazione che consentono di operare in differenti aree di business: Sistemi 
Informativi, Servizi per la Sanità, Logistica e Robotizzazione, Servizi professionali ICT e Monetica. Negli ultimi 4 anni il Gruppo è 
cresciuto attraverso l’acquisizione di società con business contigui o complementari e lo sviluppo del business in Italia e all’estero. La 
quotazione in Borsa, avvenuta tramite la fusione con la SPAC Capital For Progress 1, ha consentito l’immissione di risorse fresche per 
oltre 50 milioni di euro ed è finalizzata al rafforzamento della presenza sul territorio internazionale e nazionale. 
Lo scorso dicembre GPI ha rilevato il controllo delle società PCS ed Insiel Mercato. PCS è attiva sul mercato austriaco, tedesco e 
svizzero con un fatturato di oltre 10 MLN/€ e la sua acquisizione conferma la direttrice strategica della internazionalizzazione del 
Gruppo. Insiel Mercato è operativa in Italia con un fatturato di circa 20 MLN/€.   
 
ISIN azioni ordinarie: IT0005221517 - ISIN “Warrant GPI SpA”: IT0005221475 
 
 
Contatti 
 
Investor Relations Team 
 
IR TOP Consulting 
Via C. Cantù, 1 - 20123 Milano 
Maria Antonietta Pireddu 
m.pireddu@irtop.com  
T: +390245473884 
 
GPI 
Via Ragazzi del '99, 13 - 38123 Trento 
Stefano Corvo 
stefano.corvo@gpi.it  
T: +390461381515 

Media Relations Team 
 
IR TOP Consulting 
Via C. Cantù, 1 - 20123 Milano 
Domenico Gentile, Antonio Buozzi 
ufficiostampa@irtop.com  
T: +390245473884 
 
GPI 
Via Ragazzi del '99, 13 - 38123 Trento 
Daniela Filbier 
daniela.filbier@gpi.it  
T: +390461381515 

Nominated Advisor 
 
Banca Akros 
Viale Eginardo, 29 – 20149 Milano 
Giovanni Reale 
giovanni.reale@bancaakros.it  
T: +3902434441 
 
Specialist 
 
UBI Banca 
P. Vittorio Veneto, 8 - 24122 Bergamo 
Marco Germano 
marco.germano@ubibanca.it  
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T: +390277814651 
 
 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 
 

 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO - P&L CONSOLIDATED

riclassificato, in migliaia di Euro 2016 2015

Ricavi 135.118 88.579

Altri Proventi 1.044 790

Ricavi ed altri proventi - Production Revenues 136.162 89.369

(Costi per Materiali) - (Consumption) (4.113) (1.832)

(Spese generali) - (Operative costs) (32.369) (25.867)

(Lavoro) - (Labor cost) (79.593) (53.626)

EBITDA 20.087 8.044

% 14,8% 9,0%

(ammortamenti e svalutazioni) - (depreciation/write-off) (4.752) (5.075)

(altri accantonamenti) - (other provisions) (139) (334)

EBIT 15.196 2.635

% 11,2% 2,9%

proventi finanziari - financial revenues 52 96
(oneri finanziari) - (financial charges) (2.507) (1.867)

(Oneri finanziari netti) - (Net Financial Charges) (2.455) (1.771)

(Quota utile partecipazioni PN) - (Eq. investments earning portion) (108) 0

RISULTATO ante -imposte - Earnings b.t. 12.633 864

Imposte sul reddito - income tax (6.142) (1.129)

RISULTATO netto - Earnings after tax 6.491 (265)

% 4,8% -0,3%


